³⁶¹ GL VII,161,22-162,5 e GL VII,60,8 e ss., per cui cfr. anche Capro in GL VII,94,17.

³⁶² Papiriano si sarebbe intrattenuto su tale argomento nei libri terzo e quarto, se dobbiamo dar fede al tentativo di ricostruzione operato da Tortelli.

³⁶³ PESENTI, *Anecdota Latina*, p. 77 e pp. 80-84. Tale capitoletto ha scarsa attinenza coi frammenti cassiodoriani, poiché l'attenzione è focalizzata sul significato delle preposizioni e sulle variazioni semantiche da esse prodotte nei composti.

originaria dell'infinito *firi* sarebbe mutata in *fieri* per divisione della I lunga nelle brevi IE, secondo Prisciano; si nota inoltre come i canoni esemplificativi dell'*Orthographia*, in parte diversi da quelli riportati nelle *Institutiones*, vertano coerentemente sui composti delle singole preposizioni, mentre in Prisciano appaiono mescolati. Certo, nel caso della preposizione SUB³⁶⁴ il riscontro coi lessici medievali di Papia e Balbi dimostra la dipendenza del Tortelli dalla tradizione scolastica su cui si era formato, prima ancora che la fruizione di sedicenti frammenti di un oscuro grammatico, fatto ben attestato dal ricorrere di *subcineritius* in entrambi i lessicografi citati,³⁶⁵ e non manca nemmeno l'inserzione di osservazioni affini alle *Elegantiae* del Valla per quanto attiene il derivato *suffragium*.³⁶⁶ Anche Papiriano si era occupato della preposizione SUB, come si evince dalla lettura dei frammenti tramandati da Cassiodoro, e nel farlo si era probabilmente avvalso del trattato di Velio Longo:

PAPIRIANO

VELIO LONGO

GL VII,162,25-163,5: Sub praepositio, ut superior [ob], interdum b litteram seruat, ut subire subesse subauscultare: interdum mutat in eandem litteram a qua sequens inchoat uerbum, ut sufficit suffudit summouit sumministrat supponit supprimit suggerit: sequente r littera integra manet, ut subrado subremigo subrideo, nec umquam sequente r littera corrumpitur. b in s mutatur

GL VII,64,11-18: Huic [ob] similis est et sub praepositio, quae interdum b litteram seruat, ut in eo quod est subdit; interdum mutat, ut supra dixi, in eam litteram a qua sequens incipit uerbum, ut in eo quod est sufficit suffodit et in eo quod est summouit sumministravit atque in eo quod est supposuit. atque animaduertimus in semiuocalem <s> transire, ut in eo quod est sustulit et suscepit. nec non uariat

³⁶⁴ Cfr. l'Appendice IV nel *De syllabis desinentibus in B (Sub praepositio)*; canovaccio di riferimento è sempre Prisciano, ma l'umanista ne amplia le indicazioni con materiale glossografico ancora ignoto in cui venivano analiticamente considerati gli esiti delle preposizioni nei composti in ordine alfabetico: affinità si possono ravvisare coi glossari del tipo ABBA-AA editi in *Glossaria latina iussu Academiae Britannicae edita*, V, cit., per cui cfr. *supra*.